Lucretius

A Lucretius lib. 1. Iphigeniae mactandae causam in religione confert, his versibus. Aulide quo patto Triniā virginis aram Iphianassai turparunt sanguine sadē Ductores Danaūm delecti: prima virorū. Sequuntur illa deinceps aliquot versibus interpositis, Nec misera prodesse in tali tempore quibat, quod patrio princeps donat nomine regem. Nam sublata virum manibus, tremebundaque ad aras Deducta est, non vt solenni more sacrorum Perfetto, posset claro comitari Hymeneo: Sed casta incestu nubendi tempore in ipso Hostia concideret mactatu mastra parentis, Exiuit vt clasi felix faustusque daretur. Tantiū religio potuit suadere malorum. M. Tull. item stultam Agamemnonem religionem reprehendit. lib. 3. off. his verbis. quid Agamemnon? cum denouisset Diana, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolauit Iphigeniam, quae nihil erat eo quidem anno natum pulchrius: promissum potius nō faciendū, quam tam tætrum facinus admittendū fuit.

M O L A S A L S A] farre cum sale. Fest. Mola vocatur etiam far tostum, & sale sparsum, quod eo molito, hostia aspergantur.

R E C T V M A N I M I] τὸ ὀρθόν, id est, τὴν ὀρθότητα. rectitudinem diceremus, si esset vsitata. rectum animi, id est, sanitas & constantia. sup. sat. 1. lib. 1. rectum vsurpauit nullo alio adiuncto. sunt certi denique fines, quos vltra, citraque nequit consistere rectum. rectū animi seruus? igitur, id est, tunc mentis compos es? tunc sanus es?

Q V O R S V M I] inquit Agamemnon.

I N S A N V S] quem insanum dicis fuisse. verba sunt plebeij.

V E R Ū M E G O, V T H A E R E N T E I S] hunc locum paullo antè ex Euripide, & Lucretio illustrauimus. eodem pertinent & illa ex eadem tragædia, quae respondet Agamemnon filiae mortem deprecanti. Ὁρᾶθ' ὅσον στρατεύμα ναύφρακτον τὸδε· Ἰ Καλλέων ὅπλων ἀνακτες Ἐλλήνων ὄσοι. Οἷς νόστος ὄρε ἐτ' Ἰλίου πύργους ἐπι. Εἰ μὴ σε θύσας, μαντιῶς Κάλκας λέγει. id est, vide quanta sit haec classis: quā multi Græcorum duces: quibus non licet ad Troiam nauigare, nisi te mactem, vt vaticinatur Chalcas.

D Sed quod diximus supra, Euripidem, & Eustathium secuti, Iphigeniam ad Dianā fuisse liberatam, ac sublatam, non immolatā, Pausanias quoque in Arcad. narrat ab Arcadibus idem vulgo dicitari, praeterea testatur Hesiodus Iphigeniam non esse mortuam: sed Dianae beneficio, ac munerē inferorum esse Deam, quam Hecaten appellamus. haerentis autem, id est, a ventis aduersis impeditas, & in litore iacentis.

P R V D E N S] sciens, iudicio ac voluntate: vel prudenter.

Q V I S P E C I E S A L I A S V E R I S, &c.] ex iis duobus, quae Agamemnoni plebeius, seu priuatus obiecerat, videlicet eum & diuos placasse suo, id est, filiae suae sanguine, & furiosum in eo fuisse: prius illud falsum est Agamemnon: hoc posterius negauit, se furiosum propterea fuisse.

Nunc igitur probare conatur plebeius quod ille negauerat, hoc modo. Sed mihi prius admonendus est lector, hūc locum in omnibus libris, quos quidem viderim, tum excusis, tum calamo exaratis esse corruptum: à me autem vnus litterarū adiectione restitutum. Cū enim antea ita legere, tur, Qui species alias veri, &c. ego sic emendauit, Qui species alias veris, meam coniecturam doctis omnibus approbantibus, & quod caput est, ipsa veritate, ac sententia hāc scripturā postulare. species autē aliae veris, seu aliae à veris (vtroque enim modo loquitur Latini, vt mox dicem⁹) sunt species à veris differētes, species falsae: quibus nobis occurrētibus decepti falsae, & praua pro rectis, & veris sequimur, expetimus, probam⁹. sic M. Tull. off. 3. de Regulo. Is cum Romam venisset, utilitatis speciem videbat: sed eam, vt res declarabat, falsam iudicauit. ibidem. apud superiores, utilitatis species falsa ab honestatis auctoritate superata est. eadem ratione, falsa visa idem M. Tull. nominat in Lucullo, quae cū habeant quandam veri similitudinem, nos inducunt, vt falsa pro veris habeamus. Iam verò hoc genus loquendi, aliud verò, aut aliud à vero, Latini est vsitatum: vt docuimus in annotationibus nostris in lib. 1. Aristot. de morib. ad Nicom. ex quibus licet (opinor) nobis exempla in hunc locum transferre. M. Brut. epist. ad M. Tull. lib. 2. Nos ab initio spectasse vtrum, nec quicquid aliud à libertate communi quassisse, exitus declarat. aliud à libertate, id est, diuersum, discrepans, & differēs à libertate. Tibull. lib. 3. eleg. 4. Hoc tibi coniugium promittit Delius ipse, Felix: hoc alium desine velle vtrum. hoc alium, id est, alium ab hoc, alium quā hunc. sic enim & emendat, & explicat M. Muretus mihi assentiens. Atque ita loquuntur Græci. Plato in Menone. ἄλλο ἐπισημῶς, aliud à scientia. Aristot. rhetor. 2. τὸ γὰρ δεινὸν ἕτερον ἔλεγεσθαι. id est, horribile enim aliud est à miserabili. & de morib. ad Nicom. lib. 10. ὁ φίλος ἕτερος ὢν τῷ κολακῶς. id est, amicus cū sit alius ab assentatore, &c. Idem lib. 5. ἢ γὰρ τὸ δίκαιον ἐστὶ σωφροσύνη, ἢ τὸ ἐπιεικὲς ἔχει, εἰ δικαῖος ἄλλος, ἢ εἰ ἀμφοῖν σωφροσύνη, ταύτων ἐστὶ. id est, aut enim iustum non est bonum, aut æquum non, si aliud est à iusto: aut si ambo iusta sunt, idem sunt. Item Plato in Parmenide. ὅπως εἰδ' ἐν ἑτῶς εἶη ὁ, περὶ ἐστίν, ἐν, ἀλλ' ἕτερον ἐνός. id est, itaque ne sic quidem fuerit vnū, quod est, sed aliud ab vno. & in eodem dialogo iterum, ac sepius. Idem in Sophista. ὁμοιωρία ἕτερον ἀρετῆς. id est, improbitas aliud est à virtute. & Horat. epist. ad Quintilianum lib. 1. Ne ve putes alium sapiente, bonoque beatum. Idem ad August. lib. 2. Edicto vetuit ne quis se, prater Apellem, Pingeret, aut alius Lyfippo duceret ara. Ita igitur probat, Agamemnonē furiosum esse. Qui species alias veris, id est, vt diximus, à veris differētes, seu non veras, & praeterea sceleris tumultu permistas, id est, cum scelere coniunctas capiet, commotus habendus est, & furiosus. at tu secutus es speciem religionis falsam, &

A cum scelere coniunctam, tum cum filiam tuam Diis immolare instituiti, quasi eos eius sanguine placaturus, & tuae classis secundum exitum, faustamq; nauigationem ab illis impetraturus. furiosus igitur fuisti. Porphirio quidem quamuis aliquantulum sit corruptus hoc loco, vt & multis aliis locis, meam coniecturam, meamq; interpretationem adiuvat, & confirmat. sic enim ille, *qui concipit animo species falsas, et vera non videt, is vemens est.* Postremò in cod. Tornef. quamuis hic locus sit itidem corruptus, tamen his verbis explicatus est: *species veritati dissimileis.* Quòd autem simius quidam, indignus, qui à me nominetur, nuper scripsit, nihil hic esse mutandum & quia scriptum sit in omnibus libris manuscr. *alias veri*: & quia tale sit hoc *alias veri*, quale apud Lucr. *aliena salubris*, nã ille valde desipit. Nam primum lōge dissimilis significatio est vocis *alienus*: deinde longè alia structura. dicunt enim Latini, *alienus vero*, à vero, *veris*: & *alius vero*, *alius à vero*: nunquam autè *alius veri*. Tum verò *aliud à vero*, seu *aliud vero*, est id, quod est vero dissimile, seu quod non est verum: *alienum à vero* autem, quod est contrarium & inimicum verò: quemadmodum apud Lucretium, *aliena salubris*, dicuntur inimica salutis, pestifera, & letalia: apud Horat. autem *species alia à veris* dicuntur, aliæ quàm veræ, differentes à veris, & ita non veræ: & apud eundem in illo versu, *Néne putes alium sapiente, bonoque beatum*: *alius sapiente*, & bono dicitur is, qui alius est, quàm sapiens & bonus: seu alius præter sapientem, bonumq;. Denique non potest dici aliud iis de rebus, de quibus alienum, neque alienum de quibus aliud, in eandem sententiam. Verbi gratia, consuetudo aliud quiddam est à natura, non tamen alienum est à natura. Vulgò enim dici solet, consuetudinem esse alteram naturam. Ars aliud est à natura: sed non est alienum à natura. dicere enim solemus, artem imitari naturam. Equum & bonum, id est, ἰδὲ πικρὸς, aliud est à summo, seu scripto iure, non est tamen alienum à summo iure: sed est melius, quàm summum ius. Sexceta alia exempla similia proferre possum. Sed hæc pauca sint instar multorum. Fui autem ea causâ paullo longior, vt comprimerem quorundam impudentiam, qui cum sint in lingua Latina peregrini atq; hospites, quasi Romæ cum Varrone, ac Cicrone vixerint de hac lingua magno supercilio sententiam pronuntiant, & ceteros, qui in ea bonam partem ætatis consumserunt, arroganter & fastidiosè tertio quoque verbo damnant.

A I A X, I M M E R I T O S D V M O C C.] licet legere huc verum sine interrogatione, vt sit concessio, hoc modo: demus, Aiace desipere interea dum agnos immeritos occidit: tu cum scelus admittis, id est, cum filia sanguine manus tuas cruentas ob titulos inanis, sanæ mentis es? & videtur argumentum esse à minori, hoc modo: si Ajax infanus habetur eò quòd agnos iugu-